
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 289 del 30-04-2025 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 289 
del 30-04-2025 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 129 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) SCUOLA PRIMARIA 
PERTILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 in data 11.02.2025 con il quale sono state conferite, dal 10.02.2025 al 
31.12.2027, le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, 2° e 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 72 dello 
Statuto Comunale, inerenti agli uffici ed ai servizi dell’Area “Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Ecologia” al 
geom. Andrea Nizzetto;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 12.12.2024 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2025-2026-2027, secondo gli schemi del D.Lgs. n.118/2011, e determinazioni 
connesse e conseguenti; 
 
VISTO l’avviso CSE 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica è finalizzato ad avviare una 
procedura a evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico, anche tramite interventi per la produzione di energia da fonti di energia rinnovabili 
per autoconsumo, negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA; 
 
DATO ATTO che è obiettivo dell’Amministrazione comunale, abbattere i costi e i consumi per la fornitura di 
energia presso gli edifici pubblici di proprietà, attraverso interventi di efficientamento energetico anche tramite 
l’integrazione e l’installazione di sistemi per la produzione di energia rinnovabile, in considerazione 
dell’aumento dei costi delle forniture energetiche dovute al particolare quadro socio economico; 
 
RITENUTO, al fine della partecipazione alla procedura a evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative 
riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza energetica presso la scuola primaria Pertile di Camisano 
Vicentino sita in Piazza XXIX Aprile n. 10, presentando istanza di contributo, a valore sul POC ENERGIA/CSE 
2025; 
 
CONSIDERATO che, gli interventi ammissibili di contributo, dovranno garantire la riduzione, rispetto alla 
situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 
dall’Attestato di Prestazione Energetica “APE”, come precisato all’art. 5 comma 2, lettera a), dell’Avviso CSE 
2025 del 28.03.2025; 
 
RILEVATA quindi la necessità, ai fini della partecipazione alla procedura per la richiesta di finanziamento, di 
acquisire un Attestato di Prestazione Energetica “APE” dell’edificio della scuola primaria Pertile di Camisano 
Vicentino sita in Piazza XXIX Aprile n. 10, redatto conformemente alle norme UNI 11300, integrato con una 
simulazione di attestato di Prestazione energetica post-intervento, da trasmettere alla Regione Veneto in 
attuazione del decreto interministeriale 26.06.2015; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 289 del 30-04-2025 

 
EVIDENZIATO che: 
 l'Ufficio Tecnico comunale si trova nell'attuale impossibilità di fornire un apporto qualitativo e quantitativo 

adeguato, in quanto il personale è già occupato in altre incombenze; 
 si rende necessario individuare un soggetto esterno a cui affidare l'incarico di redazione dell’Attestato di 

Prestazione Energetica della scuola primaria Pertile, in conformità al decreto interministeriale 26.06.2015, 
in possesso della necessaria professionalità; 

 
DATO ATTO che, in considerazione della natura, dell'entità presunta della spesa, e per dare esecuzione in 
tempi brevi al suddetto incarico, si intende procedere, conformemente all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
50/2023 mediante l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
CONTATTATO a tal fine, lo studio Divisione Energia S.r.l., con sede in Via Brianza, 19 – 30034 Oriago di Mira 
(VE), P.Iva 04037990274, il quale con nota di protocollo n. 7192 del 24.04.2025, ha quantificato le prestazioni 
professionali per redazione certificato APE Ex-Ante in € 700,00, ai quali vanno aggiunti, € 28,00 di oneri 
previdenziali (4%) e € 160,16 di IVA (22%), per un importo complessivo pari ad € 888,16 oneri previdenziali e 
IVA compresi;  
 
RITENUTA l’offerta congrua, e di procedere di conseguenza; 
 
RICHIAMATO il «principio del risultato» introdotto dall’art. 1 del citato D.Lgs 36/2023, che impone alle stazioni 
appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza 
e concorrenza;  
 
RICHIAMATO, altresì, il «principio della fiducia» di cui all’art. 2 del citato D.Lgs 36/2023, per cui l’attribuzione e 
l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione 
legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici ed, 
inoltre, il principio della fiducia favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, 
con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 
secondo il principio del risultato;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, e art. 192 D.Lgs. 267/2000, che: 
 oggetto del contratto: redazione certificazione APE; 
 CPV: 71314300-5 – servizi di consulenza in efficienza energetica; 
 contraente: Divisione Energia S.r.l., con sede a Oriago di Mira (VE), P. IVA 04037990274; 
 importo: € 700,00 oneri previdenziali e IVA esclusa;  
 procedura scelta: affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 requisiti: possesso requisiti: art. 66, 94, 95 e 99 del D.Lgs. 36/2023;  
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
 
ACQUISITO, presso l’apposito servizio Piattaforma Contratti Pubblici del portale ANAC, il codice CIG 
B69E36D309; 
 
RISCONTRATA la rispondenza del presente provvedimento alle scelte operate dall’Amministrazione 
comunale;  
 
RITENUTO pertanto di procedere di conseguenza;  
 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell’art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, ed art. 16 del D.Lgs. 
31.03.2023 n. 36, l’assenza conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento, con riferimento al controllo preventivo di regolarità amministrativa 
e contabile, è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7, commi 4 e 7, del regolamento sui 
controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 31 gennaio 2013; 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 289 del 30-04-2025 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto espresso in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di affidare allo studio Divisione Energia S.r.l., con sede in Via Brianza, 19 – 30034 Oriago di Mira (VE), 
P.Iva 04037990274, la redazione di un Attestato di Prestazione Energetica (APE) della scuola primaria 
Pertile di Camisano Vicentino sita in Piazza XXIX Aprile n. 10, in conformità alle norme UNI 11300 e 
decreto interministeriale 26.06.2015, integrato con una simulazione di attestato di Prestazione energetica 
post-intervento, compresa registrazione presso la Regione Veneto, ai fini della partecipare alla procedura 
a evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica, di cui all’Avviso CSE 2025 del 28.03.2025 del Ministero della Transizione Ecologica; 

 
3. di impegnare a favore del summenzionato studio l’importo di € 888,16 oneri previdenziali e IVA compresi, 

come da preventivo pervenuto in data 24.04.2025 al n. 7192 di protocollo comunale, imputando la spesa 
secondo le coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come segue: 

 

Importo Cap./Art. Codice conto finanziario Anno 
di imputazione 

€ 888,16 1260 1.03.02.11.000 2025 
 

4. di dare atto: 
 che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge 
n. 102/2009;  

 che tutti i pagamenti a favore della succitata ditta saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale 
su apposito conto corrente dedicato indicato dallo stesso, come previsto dalla Legge n. 136/2010, 
previa verifica della regolarità del servizio / fornitura prestato e nei limiti dell’impegno di spesa assunto 
con il presente provvedimento;  

 che si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 (amministrazione trasparente); 

 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to NIZZETTO ANDREA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 289 del 30-04-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 289 del 30-04-2025 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 129 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) SCUOLA PRIMARIA 
PERTILE 

 
CIG B69E36D309 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno provvisorio N.   298 del 24-04-2025 a Competenza   CIG B69E36D309 
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo       1260 / Articolo       
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,  PROGETTAZIONI, COLLAUDI, ECC. 
Causale IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) SCUOLA 

PRIMARIA PERTILE, AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DI ISTANZA CONTRIBUTO DI CUI ALLAVVISO CSE 
2025 

Importo 2025 Euro 888,16 
Beneficiario      2985  DIVISIONE ENERGIA SRL SOCIETA' BENEFIT 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  PIEROBON MATTEO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


